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Sammanfattning 

Introduktion 

Att verka för könsintegrering i utbildning och på arbetsmarknaden 
har över tid varit en prioriterad fråga för den svenska jämställdhets-
politiken. Syftet med denna rapport är att undersöka mönster av 
stabilitet och förändring under ett halvt sekel avseende könssegrege-
ring i utbildning och yrke i Sverige. Sammantaget visar resultaten att 
könssegregeringen har minskat med drygt en tredjedel. Det gäller 
såväl gymnasiet (1971–2019), högskolan (1980–2018) som arbets-
marknaden (1960–2010). Även under senare delen av 2000-talet 
(2010–2019) minskar könssegregeringen på arbetsmarknaden. 
Minskningstakten har dock fluktuerat över tid, utbildningsinrik-
tningar och yrkesgrupper. Tydligt är att kvinnor har ökat inom 
mansdominerade utbildningar och yrken medan en motsvarande 
trend vad gäller mäns intåg på kvinnodominerade områden varit 
blygsam. Dock indikerar data för de senaste åren att andelen män har 
ökat inom vissa traditionellt kvinnodominerade yrkesgrupper.  

Att studera könssegregering är angeläget av flera skäl. Många 
studier hävdar till exempel att individers utbildnings- och yrkesval 
påverkas av könsrollssocialisering och könsdiskriminering. Om 
individer på grund av detta avstår från att välja den karriär som skulle 
passa dem bäst är det kostsamt inte bara för individen utan också för 
samhället. Detta då den övergripande produktiviteten i samhället 
hämmas, och även då det hindrar arbetskraftens förmåga till an-
passning till exempel till följd av teknologiska omställningar, höjda 
kompetenskrav och förändrad demografi. Ytterligare en aspekt som 
motiverar studier av könssegregering är att den ofta pekas ut som en 
huvudorsak till ojämlikhet i arbetsvillkor mellan kvinnor och män 
och till könslönegapet på arbetsmarknaden. Det finns också 
argument relaterade till betydelsen av representation ur brukares 
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perspektiv, till exempel att barn och äldre bör få möta både kvinnor 
och män inom barnomsorg, skola och äldrevård (i högre utsträck-
ning än idag), enligt samma resonemang som att poliskåren bör 
representeras av fler etniska minoritetsgrupper. Vidare dryftas ofta 
en oro för att kvinnor på samhällsnivå riskerar att halka efter vad 
gäller digitalt inflytande då män är överrepresenterade inom utbild-
ningar och yrken kopplade till it och teknik. Med liknande argument 
kan man hävda att vissa yrkesgrupper, till exempel journalister, är av 
särskild betydelse eftersom de har inflytande på vilka ämnen som 
debatteras i ett samhälle, liksom att utexaminerade inom sociologi, 
nationalekonomi och statsvetenskap utgör en viktig rekryteringsbas 
för tjänstemannakåren inom offentlig förvaltning, som kan påverka 
politiska prioriteringar och den politiska diskursen i samhället.  

Det finns således flera argument för att uppmuntra könsinte-
grering. En större kunskap om kvinnors och mäns utbildningsval 
och allokering på arbetsmarknaden är därför viktigt. Olika aspekter 
av könssegregering har studerats relativt utförligt tidigare. Det som 
särskiljer denna rapport från tidigare rapportering är tids-
perspektivet då vi beskriver könssegregering i utbildningsval och 
yrke ett halvt sekel tillbaka och fram till nutid. Vidare är ansatsen 
bred då könssegregering i utbildning på gymnasiet, på högskolenivå 
och med avseende på yrke studeras. Vi diskuterar också i vilken 
utsträckning könssegregering i utbildningsval påverkar köns-
segregeringen inom yrken.  

Teori 

Det finns ett stort antal teorier som syftar till att förklara köns-
segregering och i rapporten diskuterar vi några av dessa, bland annat 
könsmässig socialisering och normer, ojämnt fördelat hemansvar 
och könsdiskriminering. Dessa teorier motsäger inte nödvändigtvis 
varandra utan kan delvis ses som komplementära. Beskrivande data 
kan dock bara ge oss antydningar om vilka teorier som är de mest 
relevanta, och det är i regel svårt att fastställa precisa samband. En 
förklaringsmodell som passar väl för ett område kan dessutom vara 
mindre relevant för ett annat. 
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Policy med syfte att motverka könssegregering  

Sverige har nationella jämställdhetspolitiska mål som syftar till att 
motverka könssegregering inom en rad olika områden. En central 
punkt i politiken har varit att, från tidig ålder, motarbeta köns-
segregering. När förskolan blev en egen skolform 1998 betonade 
läroplanen (Lpfö 98) tydligare likabehandling oberoende av kön. 
Under början av 2000-talet kompletterades detta med satsningar på 
att öka kunskapen om jämställdhet i förskolan och en kartläggning 
av förskollärarutbildningens innehåll med avseende på genus-
kunskap. 

Grundskolans läroplan innehåller sedan 1970-talet en skrivning 
om att studie- och yrkesvägledare aktivt ska motarbeta könsstereo-
typa utbildningsval. Ansvaret för detta ska dock delas av alla som 
arbetar på skolan, men ett stort antal rapporter genom åren vittnar 
om att studie- och yrkesvägledare ofta arbetar isolerade. Under det 
senaste decenniet har större uppmärksamhet ägnats åt det orimliga 
att personen (dvs. studie- och yrkesvägledare) ensamt ska kunna 
motverka könsstereotyper. Hittills har dock ambitioner att integrera 
uppgiften med skolans övriga arbete visat sig svårt att genomföra 
praktiskt.  

På gymnasienivå infördes från 1982 en könsbonus för individer 
som sökte till program där de utgjorde minoritetskön. Detta 
fördubblade snabbt andelen pojkar på vårdprogrammet och andelen 
flickor på teknisk linje. Många av de sökande hade betyg långt över 
antagningsgränserna, vilket tyder på att bonuspoängen upp-
muntrade dessa utbildningsval på flera sätt än bara genom att höja 
sannolikheten att bli antagen. Vidare erbjöds teknik- och natur-
programmen under några år i slutet 1990-talet endast i form av ett 
kombinerat program NT (natur/teknik). Det är intressant att 
andelen antagna kvinnor ökade från drygt 30 procent till drygt 
40 procent under dessa år. När denna utformning upphörde år 2000 
sjönk andelen kvinnor tillbaka till nivåerna innan sammanslag-
ningen.  

Ett sätt att sammanfatta olika typer av insatser för att främja 
könsintegrering på arbetsmarknaden är att dela upp dem i insatser 
från arbetsmarknadens parter (kollektivavtal), initiativ från olika 
regeringar (t.ex. lagstiftning och statsfinansierade brytprojekt) och 
rekryteringsinsatser på arbetsplatser. Det sistnämnda kan kopplas 
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till lagkravet om att arbetsgivaren ska vidta ”aktiva åtgärder” för att 
motverka bland annat könsdiskriminering. 

1977 års jämställdhetsavtal mellan SAF/LO och SAF/PTK där 
könsintegrering nämns som eftersträvansvärt är ett exempel på 
insatser från arbetsmarknadens parter. Lagen om jämställdhet 
mellan kvinnor och män i arbetslivet implementerades 1980. Den 
innehöll en bestämmelse om arbetsgivares skyldighet att arbeta för 
könsintegrering. 

Det andra av de nuvarande sex jämställdhetspolitiska målen, det 
vill säga jämställt beslutsfattande, är exempel på regeringsinitiativ för 
att motverka främst vertikal könssegregering på arbetsmarknaden. 
Detta jämställdhetsmål syftar framför allt på en jämn könsfördelning 
i beslutsfattande organ inom områden som den politiska sfären, 
styrelser i börsbolag och bland högre chefer, inom högre befatt-
ningar inom akademi, kultur och media samt när det gäller att delta 
i demokratiska processer som röstning. 

Ett exempel på rekryteringsinsatser på arbetsplatser för att mot-
verka könssegregering på arbetsmarknaden utgörs av positiv sär-
behandling vilket gör det möjligt för arbetsgivare i Sverige att 
prioritera det underrepresenterade könet vid anställningsbeslut om 
två kandidater har jämbördiga eller nästan jämbördiga meriter vid 
objektiv bedömning. 

Trender i könssegregering inom gymnasiet 

Vår redovisning av trender i könssegregeringen på gymnasiet 1971–
2019 kompliceras något av gymnasiereformerna i början av 1990-
talet och 2011. Det innebar i vissa fall att könssegregerade 
utbildningar slogs samman till nya program där segregeringen i 
stället skedde i grenvalen inom program. För att undvika denna 
problematik fokuserar vi på tolv kategorier av program som funnits 
under hela perioden 1971–2019. Andelen kvinnor som söker sig till 
gymnasiet har varit relativt konstant under perioden. Det gör att en 
förändrad andel kvinnor i en programkategori inte kan förklaras av 
ett förändrat söktryck mellan kvinnor och män.  

Vårt totala mått på könssegregering anger, enkelt uttryckt, an-
delen individer som skulle behöva byta inriktning för att alla 
utbildningar ska avspegla andelen flickor och pojkar på gymnasiet. 
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Detta mått visar överlag en avtagande trend med sjunkande tal, från 
53 procent 1971 till 34 procent 2019. Minskningen i könssegrege-
ringen var störst under perioden 1970–2000 och drevs framför allt av 
utbildningarna naturvetenskap, teknik och vård. Under 2000-talet 
kan den minskade könssegregeringen främst kopplas till en ökad 
andel kvinnor inom naturvetenskapligt program och inom de 
mansdominerade yrkesprogrammen bygg och fordon.  

Under perioden 1971–2000 lockade yrkesprogrammen el, bygg 
och fordon konsekvent mindre än 5 procent kvinnor. Efter 2000 
skiljer sig programmen åt på denna punkt. Medan elektrikerpro-
grammet fortfarande lockade få kvinnor ökade andelen på fordons-
utbildningen stadigt och ligger idag över 20 procent. Även pro-
grammet bygg och anläggning har efter gymnasiereformen 2011 
ökat sin andel kvinnor till cirka 10 procent. För att kunna motverka 
könsstereotypa utbildningsval är det av betydelse om vi bättre kan 
förstå vilka mekanismer som ligger bakom stora förändringar avse-
ende andelen kvinnor (eller män) inom vissa program (fordon), men 
inte inom andra (el). En detaljstudie på dessa områden kan utgöra 
ett viktigt bidrag för framtida forskning. 

Vid tidpunkten för gymnasievalet har troligen många sökande en 
oklar uppfattning om vad arbetslivet innebär. Sociala normer kan då 
bli en viktig bestämningsfaktor, eftersom bristen på information gör 
att det man observerar i sin omgivning ges större betydelse. Genom-
gående är individer med låga betyg mer frekvent förekommande 
inom könssegregerade utbildningar. En delförklaring till det kan 
vara att individer med låga betyg ofta är hänvisade till att välja mellan 
olika yrkesutbildningar, som traditionellt är betydligt mer könsupp-
delade än de högskoleförberedande programmen.  

Trender i könssegregering inom högskola 

Könssegregeringen i högskolan skiljer sig från gymnasiet dels för att 
det handlar om ett mindre urval av befolkningen, dels för att utbild-
ningarna är betydligt mer specialiserade än på gymnasiet. Samman-
taget använder vi 65 olika kategorier av utbildningsinriktningar med 
observationer som täcker hela undersökningsperioden. Andelen 
kvinnor som söker sig till högskolan är relativt konstant över denna 
tid. Det innebär alltså att tidsserierna inte tenderar att vara påverkade 
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av fluktuationer i andelen kvinnor och män i utbildningssystemet. 
Till skillnad från gymnasiet är flera av de största examenskate-
gorierna relativt könssegregerade. Detta motsäger delvis det för-
enklade resonemanget, som ibland förekommer, om att utbild-
ningsnivå är ett sätt att minska könssegregering.  

Vårt mått på den totala könssegregeringen, som indikerar andelen 
kvinnor eller män som skulle behövt byta utbildning för att alla 
utbildningar ska avspegla kvinnors och mäns andelar i högskolan 
generellt, minskade från 51 procent 1978 till 34 procent 2018, det vill 
säga i samma storleksordning som för gymnasiet (ca. en tredjedel). 
Minskningen skedde framför allt mellan 1990 och 2000. Minsk-
ningen av könsegregeringen pågick även under 1980-talet, men i det 
totala måttet neutraliseras den av att dominansen av kvinnor tilltog 
i några stora lärarutbildningar, i utbildningarna till socionom och 
inom socialt arbete. Under 2000-talet planade minskningen av 
könssegregeringen ut. Att de största förändringarna skedde innan år 
2000 kan hänga samman med att kvinnors deltagande på arbets-
marknaden ökade kraftigt mellan 1960 och 1990. Med en förväntan 
om att delta i arbetskraften fanns starkare skäl för kvinnor att välja 
yrken som man traditionellt förknippar med yrkeskarriärer, som 
ingenjör, företagsekonom, jurist och läkare. Därefter har kvinnors 
deltagande i arbetskraften stabiliserats vilket också delvis gäller 
kvinnors andelar inom dessa högskoleutbildningar. 

Flera av de största högskoleutbildningarna återfinns inom kate-
gorierna vård och samhällsvetenskap. Andelen kvinnor inom sjuk-
sköterskeutbildningar var nära 90 procent i början av perioden och 
var år 2018 bara ett par procentenheter lägre. Inom den mer prestige-
fulla läkarutbildningen var andelen kvinnor cirka 40 procent i början 
av perioden, medan kvinnor under 2000-talet varit en liten majoritet, 
då andelen har varit stabil runt 55 procent. Inom företagsekonomi 
och juristutbildningen har andelarna kvinnor ökat från cirka 
30 procent till att bli relativt könsbalanserade utbildningsinrikt-
ningar med runt 60 procent kvinnor. Det mesta av denna förändring 
skedde innan år 2000, men ser man till perioden i sin helhet är 
utvecklingen anmärkningsvärd då andelen kvinnor fördubblats inom 
dessa områden som är starkt förknippade med en framgångsrik 
yrkeskarriär.  

Även inom högre utbildning observerar vi skillnader mellan när-
liggande studieområden, där en minskad könssegregering i läkarut-
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bildningen har skett parallellt med en ökad andel kvinnor inom 
inriktningar som redan från början var kvinnodominerade, däribland 
utbildningarna till distriktssköterska, socialarbetare, socionom, 
studie- och yrkesvägledare och inom lärarutbildningar.  

Även inom ingenjörsutbildningar har kvinnors andelar ökat. Sett 
över hela perioden från drygt 10 procent 1980 till drygt 30 procent 
år 2018. Till skillnad från många andra områden kännetecknas 
ingenjörsutbildningarna av att andelen kvinnor fortsatt att öka även 
under 2000-talet. Det kan eventuellt tyda på att andelen kvinnor 
inom dessa utbildningar ännu inte nått någon platå, som till exempel 
inom företagsekonomi, juridik- och läkarutbildningen. Av tolv in-
riktningar står tre för nära två tredjedelar av ökningen i andelen 
kvinnor; industriell ekonomi, maskinteknik och samhällsbyggnad 
(tidigare väg och vatten). Under de senaste åren är andelen kvinnor 
över 30 procent i sex av de tolv inriktningarna, men mindre än 
20 procent inom två av de största inriktningarna, fordonsteknik och 
dataelektronik. 

Dataingenjörer och systemvetare utgör ett exempel på en något 
oväntad variation. Efterfrågan på dessa yrkesgrupper ökade starkt 
under slutet av 1990-talet, och lockade då till sig en allt större andel 
kvinnor. Efter it-kraschen 2000 minskade andelen kvinnor lika 
snabbt som den tidigare ökat, så att tidsserierna för andelen kvinnor 
formar en ”puckel” kring sekelskiftet för både dataingenjörer och 
systemvetare. En möjlig tolkning är att it-kraschen skapade en större 
osäkerhet om utbildningarnas lönsamhet, i form av arbetsmarknads-
utfall. Det skulle kunna påverka könssammansättningen av två skäl. 
Dels finns en stor litteratur om attityder till osäkerhet (risk), som 
rapporterar att kvinnor i genomsnitt är mer ”riskaverta” (riskund-
vikande). En annan mekanism kan vara att utbildningsalternativen 
blir mindre attraktiva för kvinnor i konkurrensen med andra 
inriktningar som lockar större andelar kvinnor.  

Ingenjörsutbildningarna är dessvärre det enda område där 
utbildningsgrenar finns väl dokumenterade. Vi saknar mer detalj-
erade data inom områden som till exempel företagsekonomi och 
vårdutbildningar. SCB har definitioner som inkluderar finfördelade 
kategoriseringar, men tyvärr rapporteras de i så begränsad utsträck-
ning att tidsserier inte är meningsfulla att studera. Trots köns-
balansen som vi rapporterar för företagsekonomi, jurist- och läkar-
utbildningen är det troligt att det fortfarande förekommer en relativt 
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stor könssegregering inom de respektive utbildningarna kopplat till 
prestige (så kallad intern segregering). För 2000-talet kännetecknas 
till exempel läkarutbildningen av en överrepresentation av män inom 
kirurgi (relativt sett högre prestige) och av kvinnor inom barn-
medicin och geriatrik (relativt sett lägre prestige). Under de 
närmaste decennierna kommer könssegregering således att vara mest 
intressant att studera på en mer finfördelad nivå än den som idag är 
tillgänglig avseende utbildningsdata. Utan sådan dokumentation 
kommer utvecklingen följaktligen att bli svår att följa. Den moderna 
forskningen om könsskillnader på arbetsmarknaden är särskilt 
intensiv när det gäller specialisering, där val av utbildningsinriktning 
utgör en självklar del. Svensk forskning riskerar dock att hamna i 
bakvattnet om inte kvaliteten på utbildningsdata förbättras. Tillgång 
till mer detaljerade utbildningsdata skulle också innebära större 
möjligheter att upptäcka olikheter i utvecklingen över tid mellan 
olika närliggande utbildningsinriktningar, som troligen är särskilt 
viktiga för att vi ska förstå de bakomliggande orsakerna till 
könssegregering i utbildningsval.  

Trender i könssegregering på arbetsmarknaden 

Under 1960-tal och fram till slutet av 1980-talet ökade kvinnors 
deltagande på arbetsmarknaden för att nå en platå på cirka hälften av 
alla anställda. Under motsvarande tid expanderade också den 
offentliga sektorn. Dessa två faktorer är sammankopplade då ut-
byggnaden av den offentliga sektorn drev på efterfrågan av arbets-
kraft till traditionella kvinnoyrken (vård och omsorg) samtidigt som 
större kvinnligt arbetskraftsdeltagande ökade efterfrågan på barn- 
och äldreomsorg i offentlig regi. 1990-talets recession utgjorde en 
brytpunkt avseende expansionen av den offentliga sektorn som 
sedan 1990-talet är arbetsgivare åt omkring 40 procent av alla 
anställda. Ytterligare en förändring av arbetsmarknaden under denna 
tidsperiod är uppgradering av kompetenskraven på arbetsmark-
naden. Kvalificerade jobb blir vanligare medan mindre kvalificerade 
jobb, som mansdominerade yrken inom industrin, har minskat. Den 
kvinnodominerade servicesektorn expanderar också.  

Vi använder registerdata med en harmoniserad yrkesklassi-
ficering för att undersöka könssegregeringen efter yrken i Sverige 
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mellan 1960 och 2010. Under denna period finner vi att köns-
segregeringen på en övergripande nivå minskar med ungefär en 
tredjedel, det vill säga i samma storleksordning som för gymnasiet 
och högskolan. Undersöker vi trenden under den senare delen av 
2000-talet finner vi att könssegregeringen minskade med ytterligare 
några procentenheter. Könssegregeringen var högre i offentlig 
sektor under större delen av tidsperioden. Först på 2000-talet 
konvergerar sektorerna och från 2010 har privat sektor något högre 
könssegregering efter yrke jämfört med offentlig sektor. En tolk-
ning av förändringarna vad gäller könssegregeringsnivåerna i 
offentlig respektive privat sektor skulle kunna vara att de kan 
kopplas till att många delar av offentlig sektor, så som förskolan, 
skolan, och hemtjänsten, har privatiserats. 

Om vi studerar utvecklingen i större yrkesgrupper kan vi bland 
annat konstatera att andelen kvinnor ökat kraftigt främst inom 
yrken som kräver fördjupad eftergymnasial utbildning och bland 
dem med högre positioner på arbetsmarknaden. Dock har andelen 
kvinnor ökat även inom den traditionellt mansdominerade primära 
sektorn (skogs- och lantbruk, trädgård och fiske). Detta återspeglar 
det vi även tydligt kan se på utbildningar med inriktning mot 
naturbruk eller djurvård, som såväl på gymnasiet som i högskolan 
var mansdominerade på 1970-talet men som idag är kvinno-
dominerade.  

Andelen kvinnor har däremot minskat inom byggverksamhet och 
tillverkning samt inom maskinell tillverkning och transport. Under 
senare delen av 2000-talet har andelen kvinnor även minskat till viss 
del inom de kvinnodominerade yrkeskategorierna administration 
och kundtjänst samt service, omsorgs- och försäljningsarbete. 
Således är det möjligt att vi kan börja skönja en trend där män i ökad 
utsträckning gör intåg på kvinnodominerade områden.  

Högt kvinnligt arbetskraftsdeltagande har i tidigare forskning 
ofta kopplats ihop med höga nivåer av könssegregering efter yrke 
(enligt exemplet med den offentliga sektorns expansion ovan vilket 
i sig leder till ökad efterfråga av arbetskraft inom yrken som 
traditionellt innehas av kvinnor). Ett annat antagande är att köns-
segregeringen på arbetsmarknaden minskar då kvinnor tenderar att 
ha högre utbildning än män. Detta då kvinnor således kan tänkas 
arbeta i högkvalificerade yrken på arbetsmarknaden vilka tenderar 
att vara mer könsintegrerade jämfört med mindre kvalificerat arbete. 
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Om dessa yrkesgrupper då ökar i storlek (p.g.a. att yrkesstrukturen 
förändras över tid), skulle man kunna anta att det bidrar till att göra 
arbetsmarknaden mer könsbalanserad. I rapporten utförs en 
dekomponering av förändringen av könssegregeringsnivån mellan 
1960 och 2010. På så sätt kan den relativa betydelsen av olika för-
klaringsfaktorer skattas. Denna analys visar att variationen i 
kvinnligt arbetskraftsdeltagande och yrkesstrukturens utveckling 
endast förklarar en mindre del av förändringen av könssegregerings-
nivån över tid. Den största andelen av den minskade könssegrege-
ringen kan hänföras till en minskning av ”ren” segregering, det vill 
säga den beror på att yrken faktiskt har blivit mer könsintegrerade.  

För att kunna särskilja om trenden mot ökad könsintegrering på 
arbetsmarknaden beror på att nivån av könssegregering förändras 
över yrkeskarriären eller är sammanlänkad med vilka generationer 
som är aktiva på arbetsmarknaden genomfördes en analys av 
trenderna i könssegregeringsnivåer för olika födelsekohorter. 
Resultaten visar att könssegregering efter yrke är lägre för senare 
födelsekohorter, men också bland yngre personer. Över lag 
indikerar det att arbetsmarknaden successivt tenderar att bli mer 
könsintegrerad i takt med att (könssegregerade) pensionsavgångar 
ersätts av nya generationer.  

För att studera flera aspekter av könssegregering efter yrke på 
den svenska arbetsmarknaden idag används enkätdata från SCB 
(Arbetskraftsundersökningen) 2020 som innehåller mer detaljerad 
information om arbetsvillkor jämfört med registerdata. Dessa data 
visar att de vanligaste yrkena år 2020 för kvinnor är omsorgs- och 
serviceyrken, medan tekniskt arbete, arbete inom it, samt försälj-
ningsyrken är störst bland män. En stor andel kvinnor, nära tolv 
procent, arbetar som undersköterskor – män har ingen yrkes-
kategori som samlar lika stor andel av de anställda.  

Rapporten studerar också hur andelen kvinnor och män med 
perifera anställningsformer, så som deltidsarbete och visstidsanställ-
ning, fördelar sig över yrken med olika grad av könssegregering. 
Resultaten visar att kvinnor i deltidsarbete och med visstidsanställ-
ning är överrepresenterade inom kvinnodominerade yrken. Dock 
finner vi att även deltidsarbetande och visstidsanställda män är 
relativt vanligt förekommande inom starkt kvinnodominerade 
yrken.  
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Vad gäller vertikal könssegregering visar rapporten bland annat 
att de högsta positionerna på arbetsmarknaden (t.ex. politiker, 
tjänstemän på höga positioner och höga chefer) är könsbalanserade. 
Om vi endast studerar individer som anger att de har underställda 
(dvs. individer i chefsposition) visar rapporten att 43 procent av 
dessa är kvinnor. Att den högsta yrkeskategorin (på en aggregerad 
nivå) idag är könsintegrerad och att andelen chefer är liknande för 
både män och kvinnor är viktigt både vad gäller signalvärde och det 
kan också ha betydelse för underställdas arbetsmarknadsutfall. Inom 
yrkeskategorin chefer, när man studerar den detaljerade yrkesklassi-
ficeringen, finns det dock fortfarande en markant könssegregering. 
Manliga chefer dominerar i alla övergripande yrkesgrupper utom två 
(professionella yrken och arbeten inom service, omsorg och 
försäljning). Detta är ett exempel på så kallad intern segregering där 
de övergripande yrkeskategorierna blir mer könsintegrerade medan 
specialisering inom yrket är fortsatt könssegregerad.   

Sambandet mellan könssegregering i utbildning och yrke 

I rapporten analyserar vi kopplingen mellan examina inom ett visst 
ämne och yrke, det vill säga om andelen kvinnor med en viss examen 
också följs av en större andel kvinnor i de specifika yrkeskategorier 
som är förknippade med respektive examen. Man kan tycka att 
ökade andelar kvinnor i en viss utbildning på sikt bör leda till en 
motsvarande ökning av kvinnor inom motsvarande yrke på 
arbetsmarknaden. Vissa studier har dock ifrågasatt detta samband. 
Framför allt har forskningen fokuserat på STEM* (natur och teknik) 
och vad man brukar referera till som ”det läckande röret” (the leaking 
pipe). Det anspelar på att man till exempel inom natur- och 
teknikutbildningar funnit att andelen kvinnor i gymnasiet följs av en 
lägre andel kvinnor med högskoleexamen inom natur- och teknik 
och att andelen kvinnor ytterligare sjunker när man betraktar yrken 
med motsvarande inriktningar. Det finns tydliga indikationer på att 
läckaget av minoritetskönet tenderar att vara större än läckaget av 
majoritetskönet – särskilt inom starkt könssegregerade områden.  

För alla typer av examen finns ett naturligt ”läckage” till yrken 
som ligger strax utanför det givna yrkesområdet. Till exempel kan 

 
* De fyra bokstäverna i STEM står för Science, Technology, Engineering, Mathematics. 
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individer med examen från ett flertal utbildningsinriktningar åter-
finnas i yrkeskategorier som universitetslärare, utredare eller i chefs-
position. Bland individer med läkarexamen återfinns cirka 80 pro-
cent i kategorin läkare, medan bara cirka hälften av individerna med 
juristexamen ingår i yrkeskategorin jurister. Det vi framför allt 
intresserar oss för är om detta läckage ser olika ut för kvinnor och 
män. Sammantaget varierar könsskillnaderna avsevärt beroende på 
vilken utbildning vi studerar, såväl i termer av nivån på skillnaderna 
och hur de utvecklas över tid.  

För ingenjörsexamen har män 7–8 procent högre sannolikhet att 
återfinnas i ett STEM-yrke jämfört med kvinnor (viktat för andelen 
kvinnor och män med ingenjörsexamen). Det är en skillnad som 
uppstår omedelbart efter examen och som sedan är nästan helt 
konstant över tid. Bland de utbildningar vi analyserar ingår ytter-
ligare två som kraftigt domineras av det ena könet; examen i 
fordonsteknik (gymnasiet) och sjuksköterska (högskolan). Kvinnor 
med fordonsexamen, som är minoritetskön, visar betydande 
skillnader jämfört med män, och 20 år efter examen har de allra flesta 
kvinnor försvunnit från de yrkeskategorier som förknippas med 
fordonsmekaniker. Möjligen kan mönstret delvis förklaras av att 
kvinnorna vi observerar över lång tid gick ut gymnasiet när andelen 
kvinnor i utbildningen var mycket låg. Detta kan vara en utveckling 
som kan komma att förändras i takt med att fler kvinnor ut-
examineras från fordons- och transportprogrammet. För framtiden 
framstår detta som en viktig aspekt att följa med tanke på att nästan 
var fjärde antagen till gymnasial fordonsutbildning är kvinna.  

Vi ser en liknande, men spegelvänd, utveckling bland utbildade 
sjuksköterskor. Omedelbart efter examen återfinns cirka 90 procent 
i yrkeskategorierna som tillhör sjuksköterskeyrket. Minoritets-
könet, i det här fallet män, lämnar dock yrket i betydligt högre grad 
än majoritetskönet. Efter 20 år har cirka var tredje man lämnat 
yrkeskategorin, att jämföra med kvinnor där bara cirka var tionde 
lämnat yrket. Det kan ligga nära till hands att tolka dessa mönster 
som att minoritetskön är en orsak till att man trivs sämre och därför 
har en större sannolikhet att lämna sitt yrke. Den typen av slutsatser 
kräver dock ytterligare studier som vi lämnar till framtida forskning.  

Slutligen gör vi även en kausal analys av om antagningen till en 
gymnasieutbildning, vid 16 års ålder, påverkar individens yrkes-
kategori vid 38 års ålder. För att inte behöva rangordna yrkes-
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kategoriernas relevans för gymnasievalet, mäts utfallet som andelen 
i individens yrke som har examen från individens förstahandsval till 
gymnasiet. Det vi finner är att bli antagen till förstahandsvalet, med 
ett betyg precis över antagningsgränsen, tydligt påverkar utfallet 
jämfört med individer med betyg precis under antagningsgränsen 
(som inte blev antagna). De procentuella effekterna är likvärdiga 
eller större för kvinnor jämfört med män. Detta kan tolkas som att 
orsaken till skillnader i läckaget som vi ser i tidigare avsnitt inte tycks 
bero på att en examen har olika inverkan på kvinnors och mäns 
sannolikheter att hamna inom en närliggande yrkeskategori, utan på 
andra omständigheter. Resultaten bekräftar vad andra studier visat 
med beskrivande statistik, det vill säga att åtgärder som kan bidra till 
mer könsintegrerade utbildningsval är av väsentlig vikt för att 
minska könsegregeringen på arbetsmarknaden. 

Policyrekommendationer 

Förbättra datakvalitén. Bristfälliga uppgifter i SCB:s data gör att vi 
saknar tillförlitlig statistik om graden av könssegregering inom 
utbildningsinriktningar. Det finns tydliga indikationer på att en 
övergripande könsbalans, särskilt i stora grupper som läkare, 
företagsekonomer och jurister, i själva verket döljer starka könsupp-
delningar inom respektive grupp med avseende på examensin-
riktningar. Trots att klassificeringar existerar för att skilja mellan till 
exempel finansiella ekonomer och marknadsförare, eller mellan 
kirurger och barnläkare, används dessa bara för en försvinnande liten 
andel. Bristerna i rapporteringen gör att vi inte vet hur denna 
könssegregering utvecklats över 2000-talet. För framtida forskning 
om könssegregering är det angeläget att inrapporteringen av statistik 
om utbildningsinriktning görs med större noggrannhet.  

 
Harmonisera data över tid. Om en förbättrad datainsamling 
innebär att nya grupper behöver definieras är det viktigt att tillåta en 
harmonisering av data bakåt i tiden. Den större förändring av yrkes-
klassificeringen som skedde 2012 är problematisk då den inte tillåter 
harmonisering bakåt i tiden. Det minskar möjligheterna att göra 
analyser över tid avseende förändringar som inbegriper yrken på 
detaljerad nivå. 
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Gör policies möjliga att utvärdera. För att effektivt kunna arbeta 
för könsintegrering är det viktigt att veta vad som fungerar, och i 
vilken utsträckning det fungerar. Det är därför önskvärt att 
interventioner som avser att stärka könsintegreringen genomförs så 
att de på ett systematiskt sätt kan utvärderas. Detta har lyfts fram 
tidigare (Jämställdhetsmyndigheten 2022). Bland få undantag finns 
könsbonusen som infördes vid gymnasievalet 1982, då 
könssammansättningen på kort tid ändrades i och med att den andel 
som tillhörde minoritetskön fördubblades på teknisk linje och på 
vårdlinjen. Det visar att politik kan vara betydelsefull, men också på 
värdet av att kunna utvärdera en åtgärd.  

 
Tillsätt en utredning eller initiera forskning om skillnader mellan 
närliggande utbildningsområden. I vissa fall observerar vi stora 
skillnader mellan närliggande utbildningar med avseende på hur 
kvinnors andelar utvecklats över tid. Kunskap om vilka mekanismer 
som ligger bakom dessa skillnader framstår som angelägna för att vi 
bättre ska förstå vilka utmaningar ambitioner om könsintegreringen 
står inför. Till exempel saknas kunskap om vad som ligger bakom 
stora skillnader i utveckling över tid på gymnasiets el-, bygg- och 
fordonsutbildningar under 2000-talet. Vid högskolan har tidigare 
kvinnodominerade utbildningar de senaste decennierna blivit ännu 
mer kvinnodominerade, till exempel studie- och yrkesvägledarut-
bildningen, utbildningar till lärare, socionom, socialt arbete och till 
distriktssköterska. Ett ytterligare exempel gäller inriktningar mot 
naturbruk, lantbruk och djurvård, där kvinnor på både gymnasium 
och högskola gått från att vara i minoritet till att istället bli majoritet. 
Bättre kunskap om vad som ligger bakom dessa observerade mönster 
över tid skulle kunna bidra till vår förståelse av vilka faktorer som 
driver på respektive bromsar könsintegrering. 

 
Tillsätt en utredning eller initiera forskning om avhopp av 
minoritetskön. Minoritetskön lämnar i större utsträckning en 
yrkesbana eller utbildningsinriktning jämfört med majoritetskönet. 
Det finns en rad hypoteser om varför det sker, men med en större 
kunskap om vilka skäl som är vanligast kan ambitionen att motarbeta 
könssegregering göras mer effektiv.  
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Uppmuntra en breddad marknadsföring till gymnasiet. En så 
kallad breddad marknadsföring skulle kunna implementeras på 
gymnasienivå för könssegregerade utbildningar. I likhet med det 
arbete som genomförts av universitet kan språk och bilder granskas 
och revideras i gymnasieskolornas marknadsföringsmaterial för att 
utmana könsnormer och stereotypa förväntningar om vem som 
studerar vad.  

 
Uppmuntra skolor att slå samman teknikprogrammet och 
naturvetarprogrammet. Natur och teknik var sammanslagna 1994–
1999 och ledde då till en märkbart ökad andel kvinnor bland de 
utexaminerade. Denna andel föll tillbaka i samband med att 
programmen åter blev separata år 2000. Genom att låta natur- och 
teknik ingå som tillval i ett gemensamt program kan andelen kvinnor 
inom detta område öka. 

 
Uppmuntra skolor att placera minoritetskön i samma klass. 
Oavsett betyg är sannolikheten att avsluta sin utbildning lägre för 
personer som är minoritetskön. Ett möjligt sätt att dämpa denna 
negativa effekt är att låta koncentrera individer som utgör mino-
ritetskön i en och samma klass, i de fall en skola har flera klasser. Det 
kan vara ett sätt att minska avhoppen och göra könsdominerade 
utbildningar mer attraktiva för det underrepresenterade könet. 
 
Arbetsgivare bör arbeta med minoritetsköns arbetsmiljö inom 
ramen för befintliga strukturer. Könsskillnader på arbetsmark-
naden har länge handlat om löner. De flesta sektorer praktiserar 
individuell lönesättning och enligt lag ska lönekartläggningar göras i 
syfte att eliminera omotiverade löneskillnader. Det är rimligt att 
komplettera denna befintliga struktur med inslag som uppmärk-
sammar könsminoriteters arbetsmiljö.  
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